
  
 

   
 

École secondaire Cavelier-De LaSalle 
9199, rue Centrale 
LaSalle (Québec)  H8R 2J9 
Tél. : 514 595-2044 
Télec. : 514 595-2100 
http://cavelier.ecolelasalle.com/ 

CONSEIL D’ÉTABLISSEMENT 2024-2025 

AVIS DE CONVOCATION 
Lieu : Plateforme TEAM                                                 Date : Lundi 9 décembre 18 h30 

  
 
ORDRE DU JOUR   2e séance régulière du Conseil d’établissement 
 

Lien TEAM :  Rejoignez la réunion maintenant  

  1. Ouverture de l’assemblée 

Présences : Robert Beaudin, France Chiasson, Benjamin Mortagne, Jean-François Latreille, Louis Dugas, 
Jean Eonda (membre substitut), Roselaure Abellard, Raymonde Gomis (1 an) -Présidente- (Délégué 
comité de parents), Romaine Boji Kaje, Audrey Plante-Mailloux (membre substitut), Imane Chnaiti, 
Khadija Amane, Gaelle Forestière Divangue, Mounir Fekhikheri, Naouel Magherbi, Genviève Morneau, 
Karanda Elsie. 

Absents : Julie Campeau, Alex Enrique Morales Sanchez, Sheila Nyota, Rachida Nacer (membre 
substitut), Andréanne Cloutier (membre substitut), Melisa Debiche      

  

 

 

2. Question du public 

Pas de questions. INFORMATION  

3. Adoption de l’ordre du jour 

Madame Gomis demande aux enseignants s’il y a des points à ajouter. Aucun. 

Monsieur Dugas adopte l’ordre du jour. 

Adopté à l’unanimité   

ADOPTION 

4. Adoption du procès-verbal du 21 octobre 2024 (document en p.j.) 

. 
Monsieur Dugas adopte le procès-verbal du 21 octobre. 

Adopté à l’unanimité   

ADOPTION 

5. Suivi aux procès-verbaux 

Pas de suivi à faire.  INFORMATION 

http://cavelier.ecolelasalle.com/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjUyMGJkMDMtNWJiNC00M2ZkLWJhMGEtMDA2ZWNiNTIzNTI5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22fe67220d-7730-4b50-8cef-b17bb153d296%22%2c%22Oid%22%3a%22b5ca1507-7e49-4163-941c-38668b995bb4%22%7d


  
 

   
 

École secondaire Cavelier-De LaSalle 
9199, rue Centrale 
LaSalle (Québec)  H8R 2J9 
Tél. : 514 595-2044 
Télec. : 514 595-2100 
http://cavelier.ecolelasalle.com/ 

CONSEIL D’ÉTABLISSEMENT 2024-2025 

AVIS DE CONVOCATION 
Lieu : Plateforme TEAM                                                 Date : Lundi 9 décembre 18 h30 

 6. Reddition de compte budgétaire 2024-2025  

Monsieur Beaudin demande aux membres de passer ce point en attente de Madame Keranda. 

Monsieur Beaudin montre aux membres le tableau du budget annuel de l’école. Madame Magherbi pose 
une question à Monsieur Beaudin : Combien coûte le PEI à l’école? Monsieur Beaudin lui répond 30000$. 
Madame Chiasson demande si le fait de passer à un horaire va diminuer les frais? Monsieur Beaudin lui 
répond oui. Madame Keranda explique aux membres le rapport analytique des surplus et déficits 2023-
2024 de l’école en lien avec le rapport budgétaire émis par les ressources financières du CSSMB. Elle 
explique aussi tous les fonds et plusieurs éléments qui ont entraîné un déficit pour l’année 2023-2024 et 
présente différentes explications par fonds et par structures d’activités. Madame Keranda explique aussi 
le budget d’investissement qui était en équilibre avec un léger surplus en mentionnant les principales 
dépenses et que l’école a remplacé quelques ordinateurs et iPad qui étaient désuets et a gardé le reste 
du budget pour alléger le déficit. Madame Keranda explique qu’il y avait un léger déficit aux salaires du 
personnel de direction, aux salaires des secrétaires et qu’il y avait beaucoup de changements et 
remplacements et d’absences maladie jusqu’à 37k. Plus de déficit dans la mesure d’appui Agir autrement 
du MEQ, sur engagement de certaines ressources comme salaire de la sexologue et libération 
d’enseignants. 

Madame Keranda explique aussi que le déficit de fonctionnement de l’école est dû à plusieurs facteurs 
non récurrents. 

Monsieur Dugas est inquiet pour l’horaire de l’année prochaine. Monsieur Mortagne pose la question à 
Monsieur Beaudin si le budget parascolaire est transférable? Monsieur Beaudin lui répond qu’il y a des 
enseignants qui s’occupent du parascolaire. Monsieur Mortagne ajoute qu’il souhaite que le déficit 
budgétaire n’entrave pas la sécurité des élèves et du personnel.  

Madame Gomis remercie Madame Elsie Keranda. 

Résolution CVL-CE-2024 12 09-01 

 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

7. Grille-matière 2025-2026  

Monsieur Beaudin explique aux membres la grille matière et qu’il y aura des ajustements comme des 
ajouts et l’annulation de quelques périodes dans le but d’aider les élèves à réussir. Madame Gomis pose 
une question à Monsieur Beaudin, si les élèves étaient en échec en anglais enrichi? Madame Magherbi 
explique que pour secondaire 1 PEI, il faut ajouter une période d’anglais afin que les élèves puissent 
réussir la matière. 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

http://cavelier.ecolelasalle.com/


  
 

   
 

École secondaire Cavelier-De LaSalle 
9199, rue Centrale 
LaSalle (Québec)  H8R 2J9 
Tél. : 514 595-2044 
Télec. : 514 595-2100 
http://cavelier.ecolelasalle.com/ 

CONSEIL D’ÉTABLISSEMENT 2024-2025 

AVIS DE CONVOCATION 
Lieu : Plateforme TEAM                                                 Date : Lundi 9 décembre 18 h30 

 8. Sorties scolaires (document en p.j.)  

Monsieur Beaudin dit aux membres qu’il y a trois sorties à approuver. Monsieur Mortagne pose une 
question à Monsieur Beaudin concernant la sortie à Angrignon? Monsieur Beaudin lui a confirmé que 
cette sortie est gratuite. 

Tous les membres ont approuvé les trois sorties. 

Approuvé à l’unanimité   

 

APPROBATION 

9. Campagne de financement (document en p.j.) 

Monsieur Beaudin a dit qu’il n’y a pas de campagne de financement pour le moment. 

À suivre. 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

10. Voyage PEI  

Monsieur Beaudin explique aux membres le projet d’échange entre les élèves PEI sec1 et que ce projet 
sera en trois phases : 

1- Les élèves participeront à un échange virtuel 
2- Accueil des élèves de Rivière-Du-Loup à Montréal 
3- Accueil des élèves de Cavelier à Rivière-Du-Loup. 

Madame Magherbi explique le projet aux membres. 

 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

11. Blocages horaire décembre et janvier + activité de la dernière journée avant les vacances 
(journée pyjama) : horaire modifié (2 documents en p.j.)  

Monsieur Beaudin explique aux membres le blocage horaire de décembre et que la dernière journée 
avant les vacances de Noël le 20 décembre sera une journée compressée avec un diner et des activités 
pour les élèves ainsi qu’une journée pyjama. Monsieur Beaudin montre aux membres la lettre signée par 
les élèves du conseil pour la journée pyjama et demande à Mademoiselle Chnaiti d’annoncer cette bonne 
nouvelle aux élèves. 

 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

http://cavelier.ecolelasalle.com/


  
 

   
 

École secondaire Cavelier-De LaSalle 
9199, rue Centrale 
LaSalle (Québec)  H8R 2J9 
Tél. : 514 595-2044 
Télec. : 514 595-2100 
http://cavelier.ecolelasalle.com/ 

CONSEIL D’ÉTABLISSEMENT 2024-2025 

AVIS DE CONVOCATION 
Lieu : Plateforme TEAM                                                 Date : Lundi 9 décembre 18 h30 

 12. Programme d’éducation sexualité, invitée Geneviève Morneau, directrice adjointe.  

Monsieur Beaudin dit aux membres qu’il y a une planification et que Madame Morneau explique le point. 
Madame Morneau se présente et explique aux membres le tableau de la planification de l’éducation à la 
sexualité dans Culture et Citoyenneté Québécoise et que ce tableau traite de thèmes différents par 
niveaux, les dates de ces kiosques et les personnes qui les offrent. Madame Morneau confirme que ce 
sont des kiosques obligatoires pour les élèves de tous les niveaux. 

 

Approuvé à l’unanimité   

APPROBATION 

13. Membre de la communauté 

Pas de membre. INFORMATION 

14. Mot du représentant des élèves 

Mademoiselle Chnaiti informe les membres de toutes les activités des élèves comme le défilé 
d’Halloween, la petite boite déposée devant l’auditorium pour que les élèves puissent déposer dedans 
leurs demandes suggérées, aussi elle dit que les élèves se plaignent des casiers. Mademoiselle Chnaiti 
parle aussi de la sortie Camping pour les PEI. 

Monsieur Beaudin remercie le conseil des élèves pour leurs efforts fournis. 

INFORMATION 

15. Mot de la présidence 

Madame Gomis remercie tout le monde et encourage les parents à assister aux rencontres et de passer 
le message, aussi Madame Gomis demande aux parents de s’impliquer et d’assister aux rencontres 
offertes par le centre de service. 

Monsieur Beaudin demande aux parents de discuter avec leurs enfants et que c’est très important. 

INFORMATION 

16. Mot de la direction 

Monsieur Beaudin parle aux membres du journal de l’école La voix-De Cavelier et qu’il y a beaucoup 
d’informations dedans, Madame Chiasson ajoute que c’est un bon travail. Monsieur Latreille ajoute qu’il 
l’a présenté dans sa classe et que les élèves ont aimé le journal, Monsieur Latreille dit que le travail était 
bien fait et félicite l’équipe pour ce beau travail. 

Monsieur Beaudin montre aux parents La voix -De-Cavelier et où ils peuvent le trouver pour consultation. 

INFORMATION 

17. Mot du représentant du personnel 

Monsieur Mortagne ajoute que Le journal est une bonne idée car on peut savoir tout ce qui se passe à 
l’école Cavelier-De LaSalle. Il ajoute que l’école vient d’ouvrir la 14ème classe d’accueil. 

INFORMATION 

http://cavelier.ecolelasalle.com/


  
 

   
 

École secondaire Cavelier-De LaSalle 
9199, rue Centrale 
LaSalle (Québec)  H8R 2J9 
Tél. : 514 595-2044 
Télec. : 514 595-2100 
http://cavelier.ecolelasalle.com/ 

CONSEIL D’ÉTABLISSEMENT 2024-2025 

AVIS DE CONVOCATION 
Lieu : Plateforme TEAM                                                 Date : Lundi 9 décembre 18 h30 

 18. Mot du délégué au comité de parents 

Madame Gomis remercie tout le monde et invite les parents à assister à la rencontre qui aura lieu ce 
mercredi 11 décembre vers 19h00 et que c’est très important.  

INFORMATION 

19. Questions diverses 

Madame Chiasson dit que c’est bien fait la manière de faire un don et que c’est facile. 
INFORMATION 

20. Levée de l’assemblée 

Madame Gomis met fin à la rencontre vers 20h01 
ADOPTION 

 

La prochaine rencontre du CE sera le lundi 27 janvier 2025 

 

http://cavelier.ecolelasalle.com/

